
 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 21.03.2022 № 886 «О Порядке предоставления субсидий на бла-

гоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»  
 

 

        В целях надлежащего содержания общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории города Новосибирска, в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руковод-

ствуясь    Уставом    города    Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 21.03.2022 № 886 «О 

Порядке предоставления субсидий на благоустройство дворовых территорий много-

квартирных домов» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 

18.09.2023 № 4925),  следующие изменения: 

       1.1. В преамбуле слова «от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к норматив-

ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 

и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

заменить словами «от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к норма-

тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов суб-

сидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 

проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме суб-

сидий». 

       1.2. В приложении: 

       1.2.1. В пункте 1.1 слова «от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к норма-

тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям то-

варов, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Рос-

сийской Федерации» заменить словами «от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регули-

рующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, инди-

видуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 
 

 

consultantplus://offline/ref=6E2E1E5B6CD8C2CEE4184ADA5994A8E46B00168A407CAA17B819980B1A3A861E5B6244653180B6D16A7851FCE846a3E
consultantplus://offline/ref=9AA4211A811620207D4F98D0C97B74C32489B5C80EC1BE32E89E82DEC9K3f5D
consultantplus://offline/ref=9AA4211A811620207D4F86DDDF172ACA2C8BE3CC06CEB467B1C1D9839E3CDB4FK9f6D


работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе гран-

тов в форме субсидий». 

       1.2.2.  Пункт 1.2 дополнить словами «,особенности проведения отбора получателей 

субсидии с применением государственной интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система 

«Электронный бюджет») (при наличии технической возможности). 

       1.2.3. Абзац  второй подпункта 1.3.4 дополнить словами «, установке уличных фо-

нарей на придомовой территории». 

       1.2.4. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

        «1.8. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (да-

лее - единый портал) в разделе «Бюджет» в порядке, установленном Министерством 

финансов Российской Федерации.». 

       1.2.5. В абзаце четвертом пункта 2.4 слово «или» заменить словом «и», слово «кото-

рая» заменить словами «при этом дата окончания приема заявок». 

       1.2.6. В пункте 2.5: 

       1.2.6.1. Абзацы второй, четвертый признать утратившими силу. 

       1.2.6.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 
«участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием».». 

       1.2.7. В пункте 2.7: 

       1.2.7.1. Абзац седьмой признать утратившим силу. 

       1.2.7.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«согласие участника отбора, лиц, получающих средства на основании договоров, 

заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении суб-

сидий на финансовое обеспечение затрат (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 

участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, ком-

мерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление администрацией в отношении них проверки 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достиже-

ния результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального 

финансового контроля соблюдения заявителями порядка и условий предоставления суб-

сидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и на включение таких положений в соглашение;». 

1.2.8. Подпункт 3.1.6 изложить в следующей редакции: 

«3.1.6. Согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании до-

говоров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о 

предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат (за исключением государ-

ственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капи-

талах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), на осуществление администрацией в отношении них 

проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муници-



пального финансового контроля соблюдения получателями субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2  Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение.». 

        1.2.9.  В абзаце девятом пункта 3.5 слова «показатели, необходимые для дости-

жения» заменить словом «характеристики». 

        1.2.10. В пункте 3.9: 

        1.2.10.1. Абзац  первый дополнить словами «, в рамках реализации муниципальной 

программы № 3608 или муниципальной программы № 3740». 

        1.2.10.2. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

        «Характеристикой результата предоставления субсидии является выполнение коли-

чественных показателей, предусмотренных муниципальными программами, 

соглашениями.». 

        1.2.11. В абзаце первом пункта 4.1 слова «показателей, необходимых для достиже-

ния» заменить словом «характеристик». 

        1.2.12. Абзац первый пункта 5.1.1 изложить в следующей редакции: 

        «5.1.1. Администрация осуществляет мониторинг достижения значений результатов 

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 

завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 

субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министер-

ством финансов Российской Федерации.». 

        1.2.13. Дополнить разделом 6 следующего содержания: 

«6. Особенности проведения отбора получателей субсидии с применением системы 

«Электронный бюджет» 

 

6.1. Проведение отбора получателей субсидий обеспечивается системой «Элек-

тронный бюджет» на сайте https://promote.budget.gov.ru. 

Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется с исполь-

зованием федеральной государственной информационной системы «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предо-

ставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

6.2. Взаимодействие администрации и комиссии с участниками отбора осуществля-

ется с использованием документов в электронной форме в системе «Электронный 

бюджет». 

6.3. Участник отбора со дня размещения объявления о проведении отбора на еди-

ном портале, на сайте администрации не позднее трех рабочих дней до дня завершения 

подачи заявок вправе направить в администрацию запрос о разъяснении положений 

объявления о проведении отбора путем формирования в системе «Электронный бюд-

жет» соответствующего запроса. 

Администрация в ответ на запрос, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 

направляет разъяснение положений объявления о проведении отбора в срок, установ-

ленный указанным объявлением, но не позднее одного рабочего дня до дня завершения 

подачи заявок путем формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующе-

го разъяснения. Представленное администрацией разъяснение положений объявления о 

проведении отбора не должно изменять суть информации, содержащейся в указанном 

объявлении. 

https://promote.budget.gov.ru/


6.4. Участники отбора формируют заявки в электронной форме посредством запол-

нения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 

бюджет» и представляют в систему «Электронный бюджет» электронные копии доку-

ментов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму 

путем сканирования), представление которых предусмотрено в объявлении о проведе-

нии отбора и пунктом 2.7 Порядка. 

Электронные копии документов, включаемые в заявку, должны иметь распростра-

ненные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа 

либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра 

информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не позволя-

ющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программных 

или технологических средств. 

6.5. Заявки подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя участника отбора или уполномоченного им лица. 

Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, содержа-

щихся в заявке, а также за своевременность их представления несет участник отбора в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.6. Датой представления заявки считается день подписания участником отбора за-

явки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет». 

6.7. Участник отбора должен соответствовать требованиям, предусмотренным 

пунктом 1.5, пунктом 2.5 Порядка, по состоянию на даты рассмотрения заявки и заклю-

чения соглашения. 

Проверка участника отбора на соответствие требованиям, предусмотренным пунк-

том 2.5 Порядка, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» на 

основании данных государственных информационных систем, в том числе с использо-

ванием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при 

наличии технической возможности). 

Соответствие участника отбора требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 По-

рядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической 

проверки в системе «Электронный бюджет» подтверждается путем проставления в элек-

тронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требованиям 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

«Электронный бюджет». 

6.8. Запрещается требовать от участника отбора представления документов и ин-

формации в целях подтверждения соответствия участника отбора требованиям, 

предусмотренным пунктом 2.5 Порядка, при наличии соответствующей информации в 

государственных информационных системах, доступ к которым у департамента имеется 

в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, ес-

ли участник отбора готов представить указанные документы и информацию 

департаменту по собственной инициативе. 

6.9. Участник отбора в течение срока подачи заявок вправе отозвать поданную за-

явку после формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки. 



Основанием для возврата заявки является поступление от участника отбора уведомле-

ния об отзыве заявки в электронной форме. 

6.10. В случае выявления до окончания срока приема заявок несоответствия пред-

ставленных заявки и документов требованиям, предусмотренным пунктами 2.6, 2.7, 2.9 

Порядка, непредставления (представления не в полном объеме) документов, предусмот-

ренных пунктом 2.7 Порядка, администрация возвращает заявку на доработку. 

Участник отбора вправе внести изменения в заявку и вновь подать ее в системе 

«Электронный бюджет» в течение одного рабочего дня, следующего за днем направле-

ния администрацией заявки на доработку. Датой подачи доработанной заявки считается 

день подписания первоначальной заявки участником отбора с присвоением ей регистра-

ционного номера в системе «Электронный бюджет». 

6.11. Администрации, комиссии обеспечивается открытие доступа в системе 

«Электронный бюджет» к поданным участниками отбора заявкам для их рассмотрения в 

течение одного рабочего дня с момента подачи заявки. 

6.12. Протокол вскрытия заявок формируется автоматически на едином портале и 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью главой админи-

страции (уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет» не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, установлен-

ного в объявлении о проведении отбора. Указанный протокол размещается на едином 

портале и на сайте администрации не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

его подписания, и содержит следующую информацию: 

регистрационный номер заявки; 

дату и время поступления заявки; 

полное и сокращенное наименование участника отбора (для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей); 

адрес юридического лица, адрес места жительства (для индивидуального предпри-

нимателя); 

запрашиваемый участником отбора объем субсидии. 

6.13. По результатам рассмотрения заявок на едином портале автоматически фор-

мируется протокол рассмотрения заявок на основании результатов рассмотрения заявок 

и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью главы админи-

страции (уполномоченного им лица) и членов комиссии в системе «Электронный 

бюджет». Указанный протокол размещается на едином портале и на сайте администра-

ции не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его подписания. 

6.14. В случае если в целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения и 

(или) оценки заявки необходимо получение информации и документов от участника от-

бора для разъяснений по представленным им документам и информации 

администрацией осуществляется запрос у участника отбора разъяснения в отношении 

документов и информации при наличии технической возможности с использованием си-

стемы «Электронный бюджет». 



В запросе администрация устанавливает срок представления участником отбора 

разъяснения в отношении документов и информации, который должен составлять не 

менее двух рабочих дней со дня размещения соответствующего запроса. 

Участник отбора формирует и представляет в систему «Электронный бюджет» ин-

формацию и документы, запрашиваемые администрацией, в сроки, установленные 

соответствующим запросом. 

В случае если участник отбора в ответ на запрос не представил запрашиваемые до-

кументы и информацию в срок, установленный соответствующим запросом, 

информация об этом включается в протокол подведения итогов получателей субсидий. 

6.15. Порядок ранжирования поступивших заявок определяется исходя из очеред-

ности поступления заявок. 

Победителями отбора признаются участники отбора, включенные в рейтинг, сфор-

мированный по результатам ранжирования поступивших заявок, в пределах объема 

распределяемой субсидии. 

Объем субсидии, распределяемой в рамках отбора, распределяется между участни-

ками отбора, включенными в рейтинг согласно ранжированию заявок. 

6.16. Протокол подведения итогов отбора формируется автоматически на едином 

портале на основании результатов определения победителя (победителей) отбора не 

позднее 20 рабочих дней со дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, и 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью главы админи-

страции (уполномоченного им лица) и членов комиссии в системе «Электронный 

бюджет». Указанный протокол размещается на едином портале и на сайте администра-

ции не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его подписания, и включает 

следующие сведения: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, кото-

рым не соответствуют заявки; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается согла-

шение, и размер предоставляемой ему субсидии. 

Протокол подведения итогов отбора является документом, содержащим решение о 

предоставлении субсидии участнику отбора или об отказе в предоставлении субсидии. 

6.17. Отбор может быть отменен на основании приказа главы администрации не 

позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок. Информация 

об отмене проведения отбора публикуется на едином портале и на сайте администрации. 

Объявление об отмене проведения отбора формируется в электронной форме по-

средством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 

«Электронный бюджет», размещается на едином портале и содержит информацию о 

причинах отмены проведения отбора. 



Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене проведения отбора 

в системе «Электронный бюджет». 

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления об отмене проведения 

отбора на едином портале и на сайте администрации. 

6.18. В целях заключения соглашения победителем (победителями) отбора в систе-

ме «Электронный бюджет» уточняется информация о счетах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице, 

уполномоченном на подписание соглашения (при необходимости).». 

       2. Администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому 

и Центральному районам города Новосибирска разместить постановление на офици-

альном сайте города Новосибирска. 

       3. Департаменту организационно - контрольной работы мэрии города Новоси-

бирска обеспечить опубликование постановления. 

       4. Контроль за исполнением постановления возложить на глав администраций 

районов (округа по районам) города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 
 
 
 
                                               

 

 

 
 

 
 

 

 


